UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Gabrielis Navdæi Parisini Pentas Quæstionum
latro-philologicarum**

Naudé, Gabriel

Genevæ, M. DC. XLVII.

Qvæst. Qvinta latropilo-Logica. De fato, & fatali vitæ termino.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70696](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70696)

QVÆST. QVINTA

IATROPHI-
LOGICA.

De fato, & fatali vitæ termino.

FA T Ó N E meo, an potius
tuo, *Benerouici Doctissime,*
factum dixerim, ut æstuo-
so hoc, & inclemēti cælo,
quo, velut Martialis inquit ad quem-
dam ludimagistrum,

Alba leone flammeo calent luces,

Tostamq̄, feruens Iulius coquit messem;

in his occupationibus aulicis, quæ fo-
rensiū adeò similes sunt, ut, auctore
Zenobio, veteres non malè Aulam ap-
pellasse videri possint, quam nunc non
αὐλῶν, sed *ἀρχεῖον*, hoc est, *Prætorium*, &
forum iudiciale dicimus, in his denique
solemnibus feriis, quibus non magis

Lib. 10. e.
pigr. 62.

Iustitium quàm *Musistinium* tota Vrbe celebratur, mihi de fato scribendum sit? Equidem, cùm animum aduerto ad dignitates, & lucubrationes tuas, quæ totæ in fato, aut de fato sunt, & meam ex aduerso naturam intueor, cane pejus & angue non modo fatum ipsum odisse, sed Vates, & Ariolos, qui ab eius decretis pendent, hominum omnium vanissimos semper existimasse; fateri sanè cogor, non me fato meo duci, ut de fato scribam, sed tuum verius in causa esse, ut in ea celebri *Questione de fatali vitæ termino*, quam tu *μεγιστος επανορθωτης* amicis tuis librandam rationum ponderibus, excutiendamque proponis, hanc nullus, pro ea, qua tecum omnes conjuncti sunt necessitudine, indictam sibi, intentatamque relinquat. unde cùm ego majorem etiam in modum te obseruem, atque ita præ oculis feram, ut illud Satyrici non immeritò possim usurpare,

Perf. Sa-
tyr. 5.

*Nescio quod certè est, quod me tibi
temperat astrum:*

nulla idcirco ratione mihi committendum

dum putavi, ut in ea re officium meum desiderares, in qua tam obsequentes habuisti viros omnes, quicumque sunt in literatorum comitijs nõ capite censi, quòd summo sibi honori duxerint percunctari à te de hac difficillima Quæstione, & Epistolis, quas ad ipsos transmittis, pari cum humanitate & doctrina respondere.

I. Has verò si maxima non modò varietatis, sed nouitatis etiam laude exaratas dixerim, non erit profectò, cur quisquam mihi jure succenseat; Quandoquidem, cum in Auctores illos respicio, quos tam antiquorum in excolenda philosophia contentio, quàm nostrorum in ejusdem finibus proferendis æmulatio, ad illud impulerunt, ut cogitationes suas de fato scriptis committerent, siue me conuertam ad *Xenocratem*, *Chrysippum*, *Zenonem*, *Boëthum*, *Possidonium*, & *Epicurum*, quorum libri *Ἐπιεικῶς* laudatur à *Diogene Laërtio*: siue ad *Philoparrum*, cujus nomen debemus *Nemesio*: siue ad *Polyzelum*, quem Ale-

In vit. Philof.

Cap. 6 lib. de anim. & alibi.

Lib. 2. de
anima
cap. ult.

Numero
214. & 21

Ed. 1. v. 11
201

Ed. 2. v. 11
201

xander Aphrodisiensis librum de fato
composuisse asserit : siue ad *Bardesa-*
nem Chaldaum, quem unà secum Eu-
sebius ad nostram memoriam perue-
nire voluit : siue ad *Hieroclem*, & *Dio-*
dorum Tarsi Episcopum, quorum, &
hujus præsertim, luculentæ synopses,
ut Photij Bibliotheca continentur : si-
ue ad *Georgium Gemistium Plethona*, qui
tractatum mira breuitate circumscri-
ptum, & proditurum aliquando in lu-
cem Allatij mei beneficio, edidit : siue
etiam *Alexandri Aphrodisei*, *Plotini*,
Plutarchi, *Gregorij Nysseni*, græcas de
hac re commentationes euolvam, aut
latinas *Ciceronis*, *Tertulliani*, *D. Thomæ*,
Brauardini, *Colutij Pierij Salutati*, *Petri*
Pomponatij, *Iulij Syrenij*, *Sepuluedæ*, *La-*
etantij Domanini, *Baldini*, *Vlpiani Veru-*
nensis, *Iacobi Carpentarij*, *Omphalij*, *Ric-*
lani, nec non latentes adhuc in quo-
rundam priuatorum Bibliothecis, *Hie-*
ronymi Cardani, & *Simonis Portij* : non
minimi quidem faciendas tractationes
quarum omnium magnam partem e-
uolui : nunquam tamen lectione ipsa
aut

aut auditione deprehendi, quemquam
 ex illis fuisse, qui præclaras illas men-
 tis agitationes ad Quæstionem de Vi-
 tæ termino, quemadmodum fecisti tu
 Beuerouici, enucleandam deriuaret.
 Et verò, cum istud jam inde à principio
 hujus Disputationis innuere vellem,
 propterea dixi, lucubrationes tuas de
 fato esse. *non enim opinor*, ut te verbis
 iisdem, quibus Iouium suū Diuus Pau-
 linus, compellam; *dormiens, aut aliud* Epist. 38.
agens, tantas oris, aut pectoris diuitias co-
egisti, quantæ scilicet in epistolicis tuis
 Quæstionibus apparent, in quibus om-
 nium Poëtarum floribus spiras, omnium O-
 ratorum fluminibus, Philosophiæ quoque
 fontibus irrigaris, peregrinis etiam diues
 literis Romanum os Atticis fauis implet.
 Atque in tam varia eruditione, toties-
 que ab iisdem carceribus ad easdem
 semper metas recurrente, nihil pror-
 sus admisces

Quod non proposito conducat, & hæreat Horat. ad
 aptè. Pison.

2. Sed dicebam propterea, dignita-
 tes tuas in fato esse; quoniam aliter

L

loqui non possum, nec debui, de amplissimo munere, quod non ita pridem in urbe tua sustinuiſti : maximè cum bonis auctoribus in more positum ſit, magnas, & præcellentes dignitates, cùm hominibus eueniunt, noua fata vocare : ſic enim Iuuenalis dixit,

exempla nouorum

Fatorum tranſi.

& hoc modo Iuuenalem explicandum eſſe, tam liquidò declarat Depranus Pacatus in Panegyrico Theodoſij, ut perperã omnino faciat, qui hæc ipſius verba, non eodem mecum ſenſu intelligenda exiſtimat : *Nullam majorem Principum felicitatẽ eſſe crediderim, quàm feciſſe felicem, & interceſſiſſe inopia, & fortunam viciffe, & dediſſe homini nouum fatum* : quod tu, Beuerouici, cum nuper acceperis, non minùs tuo merito, quàm ſapiētiffimorum hominum conſilio, ſimùlque de fatali vitæ termino, ſupra quàm dici poſſit doctè, elegantèrque ſcripſeris, feciſti certè in eo tantùm, ut magis tibi cum fato, quàm mihi conueniat. nam quod ad exitum, &

deter-

determinationem hujus quæstionis at-
tinet, sic acriter pugnas in fatū ipsum,
ut expugnes facili negotio quæcum-
que in ejus subsidium aduersæ partis
fautores afferunt; nec ædepol minùs
quàm ego pro certo habeas, anile esse,
& plenum superstitionis, quicquid de
fatali vitæ termino à morosis quibus-
dam, & vilissimæ opinioni mancipatis
hominibus comminiscitur.

3. Verùm priusquam aggrediar ma-
nipulos meos instructissimis tuis copijs
adjungere, peto à te, Beuerouici, ne
me, quo plerosque illorum, qui tecum
de hac re disputant, video deflexisse,
in Theologorum penetralia seducas,
sed differere me meo more atque in-
stituto permittas, hoc est, libero, &
quali præsertim uti decet hominem,
magis ex officio rebus infimis, & natu-
ralibus, contemplandis, quàm subli-
mibus, & diuinis addictum. Nam præ-
ter quàm D. Augustinus in libris supra Lib. 2.
cap. 25.
Genesim ad literam, multis contem-
dit, fatum à sanitate fidei reiiciendum
esse; & in opere de Ciuitate Dei, præ- Lib. 9.

clara distinctione ostendit quomodo
nomen ejusmodi usurpari absque ulla
diuinæ majestatis injuria ab homine
Christiano possit. *Omnia, inquit, fato
fieri non dicimus, imò nulla fieri fato di-
cimus, quoniam fati nomen, ubi solet à lo-
quentibus poni, id est in constitutione
syderum, qua quisque conceptus, aut natus
est, quoniam res ipsa inaniter asseritur, ni-
hil valere monstramus; Ordinem autem
causarum, ubi voluntas Dei plurimum po-
test, neque negamus, neque fati vocabulo
nuncupamus, nisi fortè, ut fatum à fando
dictum intelligamus, id est, à loquendo.*
Ex quibus aperte patet, eos rectius fa-
cere, & ad Theologorum mentem con-
venientius, qui voluntatis, ac provi-
dentia diuinæ nomina in piorum Scho-
lis usurpant, quàm, qui fati momenta
in iisdem librant, quasi disputarent in
porticu, aut in Academia; quod face-
re, quàm diuinis legibus aduersum sit
ecce quomodo iterum suadet, atque
inculcat idem Augustinus in primo e-
jusdem operis; *prorsus diuina providen-
tia regna cōstituuntur humana, quæ si pro-
pterea*

pterea quisquam fato tribuat, quia ipsam
 Dei voluntatem, vel potestatem fati nomi-
 ne appellat, sententiam teneat, linguā cor-
 rigit. Præter hæc, inquam, quibus pro-
 uidentia sua penes Theologos aucto-
 ritas asseritur, ita ut fati nomen, tan-
 quam piaculi cuiusdam, penitus ab il-
 lis exulet, videntur mihi insuper tot
 difficultatum mæandris, & subtilita-
 tum inuolucris implicitæ, quæ de pro-
 uidentia feruntur ab ipsismet Theolo-
 gis sententiæ, ut qui totam suam æta-
 tem rerum diuinarum studijs non im-
 penderit, tutius meo iudicio faciat, si
 abditis illis, & latentibus Diuinæ Na-
 turæ Secretis, non sese ulterius, quàm
 par est, immisceat, sed aures potius, &
 mores accommodet huic, edecumata
 sagacitatis, & mira semper ingenij ju-
 diciique præstantia, quæ recta sunt &
 utilia præcipientis, Cornelij Taciti
 consilio, *Sanctius, & reuerentius visum,
 de actis Deorum credere, quàm scire.*

4. His igitur, tanquam ex condic-
 tecum stabilitis, videtur mihi prima
 eorum, atque validissima ratio, qui vi-

tam hominis certis quibusdam & fatalibus terminis astringunt, ex peruulgata illa & communi hominum sententia ortum duxisse, qui omnia, quæ in mundo sunt, non suis viribus, & facultatibus niti, agere, pati, subsistere, sed immutabilis Adrastix legibus, & Parcarum fufis, tanquam *neruis alienis mobile lignum*, ad suas operationes obcundas, non impelli modò, sed duci, imò verò cogi voluerunt; ita ut nihil ultra præscriptos sibi à fato limites progrediatur, nihil citra subsistat, aut extra, vel aliter fiat, quàm prout sumptæ rationi visum fuerit, qua mundum uniuersum regi, & Orpheus in

In vita Zenon.

hymnis, & Chrysippus, Zeno, Boethusque, ac Possidonius in libris de fato à Diogene laudatis voluerunt: quæ si hoc omne, quod ab illa decernitur Proconsulis tabella sit, quæ, ut inquit *i. Florid.* Apuleius, *semel lecta, neque augeri littera, neque minui potest*; aut Imperator, *ἑσφραγισμένον*, nonnunquam *χρονισμὸν*, *δημῶν*, sæpius *ἐπιδρασιμον*, & *ῥῆσον* non minò

minat, quia nempe

graue, & immutabile sanctis Stat. ad

Pondus inest verbis, & vocem fata sequuntur. Domit.
I. Theb.

Vt propterea Seneca fatum rectè defini-
erit, necessitatem rerum omnium, actio-
numque, quam nulla vis rumpat, & cum
ostendit, fatum expiationibus mutari
non posse, in istius definitionis confir-
mationem prudenter addiderit, *fata a-* Ibid. cap.
liter jus suum peragunt, nec ulla commo- 35.
uentur prece, non misericordia flectuntur,
non gratia, seruant cursum irreuocabilem,
ex destinato fluunt: quemadmodum rapi-
dorum aqua torrentium in se non recurrit,
nec moratur quidem, quia priorem super-
ueniens precipitat, sic ordinem rerum, fa-
ti eterna series rotat, cujus hæc prima lex
est, stare decreto. Neque ab hac senten-
tia multùm diuersus est Ammianus Lib. 25.
Marcellinus, ubi refert, Iulianum Im-
peratorem posthabuisse Salustij Gal-
liarum Præfecti consilium, obtestan-
tis, ne adeo intempestiuè, ac nondum
exorata pace Numinum, in Parthos
moueret, quoniam, scilicet, *nulla vis*

Lib. 9.

humana, vel virtus meruisse unquam potuit, ut quod prescripsit fatalis ordo, non fiat; Siquidem inauersibilis, immobilis, insolubilis, & quod habet Apuleius in Cosmographia, ineffugibilis est necessitas fieri: nec, ut idem inquit in Myleijs narrationibus, vel consilio prudenti, vel remedio sagaci, diuina providentia fatalis dispositio iuuerti, vel reformari potest. Quibus probatissimorum auctorum locis, puto me satis abundè demonstrasse id, quod leues, & pene dicam fatui homines, in fato primum esse contendunt, nempe decretorum constantiam duram, inexorabilem, & quam mutare nemo, ac ne flectere quidem possit.

5. Quamobrem consentaneum est, ut, quod ipsi alterum in fato esse dicunt, potestatem scilicet erga res omnes, quæ suo ambitu mundi compages amplectitur, ita ut quæcumque in ipso sunt, tamdiu permaneant.

Lucret.
Lib. 5.

*Indupedita suis fatalibus omnia vinculis
quandiu ex fatorum præscripto statutum fuerit, hoc ipsum, facta singulorum*

rum enumeratione, comprobemus. Et
 fanè quod ad molem ipsam uniuersi &
 machinam pertinet, quam Tullius li-
 bro de somnio Scipionis *Dei templum,*
 & tertio de finibus, *communem Deorum*
 & *hominum domum, ciuitatem, & ur-*
berem non ineleganter vocabat, tam ex-
 pressè Boëthius factorum in eam im-
 perium asseruit, ut sagacioribus inge-
 nijs, & *φιλαεισοτέλεισι* tantùm non im-
 ponat. sic enim ille: *series fati cælum,*
 & *sydera mouet, elementa inuicem tempe-*
rat, & alternam transmutationem trans-
format, eadem nascentia, occidentiâque
omnia per similes fœtuum seminumque
renouat progressus: actus autem, fortunâs-
que hominum indissolubili causarum con-
nexione constringit. quam sententiam si
 quis infringere velit rationibus ex cõ-
 tingentia petitis, & liberæ voluntatis
 in hanc, aut illam partem inclinatione
 labefactare contendat, *aduolabit conti-*
nùo uniuersus ille doctissimorum chorus,
 qui asseuerans, & comprobans fato fieri
 quacumque fiunt, eripiet nobis ex manibus
 opinionem istam, & inanibus nos arguet

4. de con-
solat.Arnob.
lib. 7. cõ-
tra gent.

persuasionibus fidere : quiquid in mundo, inquit, gestum est, & geritur, olim definitum, & fixum est, habetq; immobiles causas, per quas sibi res nexa inexpugnabilem conseruant prateritorum cum imminenti- bus necessitatem.

6. Et quidni res ita se haberet in rebus cœlo Diuorūmque imperio subiectis, cum eadem necessitas Deos ipsos alliget, & irreuocabilis Diuina pariter & humana cursus uehat, neque Iuppiter ipse fata peruertere, aut immutare possit, saltem ex Lucani mente, cuius ista sunt;

Lib. 2.]

Finxit in æternum causas, qua cuncta coërcet,

Se quoque lege tenens.

Nec ab eo quicquam dissident Philemon, & Seneca. Quorum ille dicebat, sunt Regibus serui, Rex seruus est Deus, Deus necessitati. Hic verò; grande solatiū est cum uniuerso rapi. ille ipse omnium conditor, ac rector scripsit quidem fata sed sequitur, semper paret, semel iussit. ex eóq; Martialis in hominum solatium epigramma de morte Sarpedonis, &

Libr. de
prouid.
cap. 5.

filii

filij Domitiani his versibus concludit,
*Numina cū videas duris obnoxia fatis,
Invidia possis exonerare Deos.*

7. Cū autem in Orbe præstātius nihil sit, postquam à Ioue, & Deorum turba discesseris, ipsa hominum multitudine, aut suis legibus viuentium, aut alterius melioris imperio subditorum, quæ duæ imperiorum formæ præ cæteris laudabiles semper existimatæ sunt; consequens est, ut has quoque durationis suæ periodos, & incrementi simul, ortusque, ac inclinationis causas, fatorum legibus debere ostendamus: non aduocato solum in assertionis eiusmodi confirmationem Luciano, dum inquit,